1

THÔNG BÁO VÀ HƯỚNG DẪN

Về việc: Đề cử, ứng cử thành viên Hội đồng quản trị

Theo thông báo về việc họp Đại hội đồng cổ đông (ĐHĐCĐ) thường niên năm

2025 của Tổng công ty Phân bón và Hóa chất Dầu khí – công ty cổ phần (PVFCCo), mã

chứng khoán DPM, tại phiên họp này Tổng công ty tiến hành công tác bầu lại một thành

viên Hội đồng quản trị (HĐQT) do đến thời điểm hết nhiệm kỳ trong năm 2025.

Căn cứ Luật Doanh nghiệp 2020, Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020

của Chính phủ và với dự kiến như trên, HĐQT Tổng công ty thông báo đến Quý cổ đông

về việc tham gia ứng cử, đề cử nhân sự để bầu vào HĐQT tại kỳ họp ĐHĐCĐ thường

niên năm 2025 như sau:

1. Số lượng thành viên HĐQT cần được bầu:

HĐQT dự kiến trình ĐHĐCĐ bầu lại 01 thành viên HĐQT do có 01 thành viên

HĐQT được bầu vào ngày 16/06/2020 chuẩn bị hết nhiệm kỳ 5 năm. HĐQT đề nghị cổ

đông, nhóm cổ đông đủ điều kiện ứng cử hoặc đề cử ứng cử viên đề bầu vào HĐQT.

2. Điều kiện đề cử, ứng cử

2.1. Người tự ứng cử hoặc được đề cử để bầu vào HĐQT phải đáp ứng tiêu chuẩn và

điều kiện thành viên HĐQT và các điều kiện ứng cử/đề cử sau đây:

- Không thuộc đối tượng quy định tại khoản 2 Điều 17 của Luật Doanh nghiệp

2020;

- Có trình độ chuyên môn, kinh nghiệm trong quản trị kinh doanh hoặc trong lĩnh

vực, ngành, nghề kinh doanh của Tổng công ty và không nhất thiết phải là cổ

đông của Tổng công ty;

- Thành viên HĐQT Tổng công ty có thể đồng thời là thành viên HĐQT của không

quá 5 công ty khác;

- Người tự ứng cử và được đề cử (sau đây gọi chung là ứng cử viên) phải gửi hồ

sơ ứng cử hợp lệ.

2.2. Đối với ứng cử viên làm thành viên độc lập HĐQT còn phải đáp ứng các tiêu

chuẩn và điều kiện sau đây:

- Không phải là người đang làm việc cho Tổng công ty, công ty mẹ hoặc công ty

con của Tổng công ty; không phải là người đã từng làm việc cho Tổng công ty,

công ty mẹ hoặc công ty con của Tổng công ty ít nhất trong 03 năm liền trước đó;

- Không phải là người đang hưởng lương, thù lao từ Tổng công ty, trừ các khoản

phụ cấp mà thành viên HĐQT được hưởng theo quy định;

- Không phải là người có vợ hoặc chồng, bố đẻ, bố nuôi, mẹ đẻ, mẹ nuôi, con đẻ,

con nuôi, anh ruột, chị ruột, em ruột là cổ đông lớn của công ty; là người quản lý

của Tổng công ty hoặc công ty con của Tổng công ty;

- Không phải là người trực tiếp hoặc gián tiếp sở hữu ít nhất 01% tổng số cổ phần

có quyền biểu quyết của Tổng công ty;

2

- Không phải là người đã từng làm thành viên HĐQT, BKS của Tổng công ty ít

nhất trong 05 năm liền trước đó, trừ trường hợp được bổ nhiệm liên tục 02 nhiệm

kỳ.

2.3. Số lượng ứng cử viên HĐQT cần đề cử:

Số lượng ứng cử viên cần có để bầu vào HĐQT: ít nhất bằng với số thành viên HĐQT

cần bầu (01 người).

3. Hồ sơ ứng cử, đề cử:

- Đơn ứng cử tham gia HĐQT có nội dung cam kết của ứng cử viên thực hiện nhiệm

vụ thành viên HĐQT một cách trung thực nếu được bầu vào HĐQT (theo mẫu

đính kèm);

- Sơ yếu lý lịch do ứng cử viên tự khai (theo mẫu đính kèm);

- Biên bản họp nhóm + Danh sách nhóm cổ đông (trường hợp ứng viên được nhóm

cổ đông đề cử);

- Bản sao có công chứng hoặc chứng thực: Căn cước công dân/Hộ chiếu, các bằng

cấp về trình độ chuyên môn (nếu có).

4. Nơi nhận hồ sơ:

- Hồ sơ đề cử/ứng cử được nộp trực tiếp hoặc gửi qua thư bảo đảm về trụ sở chính

của Tổng công ty, để trong phong bì dán kín và bên ngoài bì thư ghi rõ là Hồ sơ

ứng cử/đề cử HĐQT. Địa chỉ nhận hồ sơ: Ban Tổ chức Đại hội đồng cổ đông,

Tổng công ty Phân bón và Hóa chất Dầu khí – CTCP, lầu 7, số 43 Mạc Đĩnh

Chi, Quận 1, TP Hồ Chí Minh. Điện thoại: (028)  3825 6258; Fax: (028) 3825

6269.

- Trường hợp Quý cổ đông cần liên hệ với Ban Tổ chức để trao đổi, làm rõ những

thông tin liên quan, xin vui lòng liên hệ với ông Trương Thế Vinh, Thư ký Tổng

công ty, số điện thoại (028)  3825 6258; Điện thoại di động: 091.369 0088, hoặc

Email: ttvinh@pvfcco.com.vn

5. Thời hạn nhận hồ sơ đề cử/ứng cử HĐQT

- Thời hạn nhận hồ sơ: Để thông báo thông tin ứng cử viên đến các cổ đông theo

quy định, đồng thời để giúp cho Tổng công ty kịp thời lập danh sách ứng cử viên,

triển khai các công tác chuẩn bị bầu cử, Tổng công ty mong nhận được hồ sơ đề

cử/ứng cử trước 15h00 ngày 04/04/2025.

6. Lập danh sách bầu cử đề trình ĐHĐCĐ:

- Nếu qua thời hạn nhận hồ sơ nêu trên, cổ đông không đề cử, ứng cử đủ số lượng

cử viên tối thiểu hoặc ứng cử viên không đảm bảo tiêu chuẩn và điều kiện theo

quy định, HĐQT đương nhiệm sẽ đề cử thêm ứng cử viên theo thẩm quyền quy

định tại Điều lệ TCT để báo cáo, đề xuất với ĐHĐCĐ.

- Chỉ những hồ sơ đề cử /ứng cử đáp ứng đủ điều kiện đề cử, ứng cử và những ứng

cử viên đáp ứng đủ điều kiện tương ứng của thành viên HĐQT mới được đưa vào

danh sách ứng cử viên công bố tại phiên họp ĐHĐCĐ.

---------------------------------

mailto:ttvinh@pvfcco.com.vn